Vertė Darius Antanavičius
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2. aCTUm NobILIUm magNI dUCaTUS LIThUaNIaE  

Bojarze litewscy potwierdzają przyjęcie na znak szlachectwa herbów szlachty 
polskiej, wzajemną pomoc i braterstwo oraz zobowiązują się przestrzegać posta-
nowienia z aktu monarszego o obiorze w przyszłości władców1

Lietuvos bajorai patvirtina, kad priima bajorystės ženklus – Lenkijos šlėktų 
herbus, abipusę pagalbą ir brolybę bei įsipareigoja laikytis valdovų akto nutarimo 
dėl valdovų rinkimo ateityje1

||ain nomine Domini amen.|| ad perpetuam rei memoriam. sator rerum | om-
nium, cuius oculus penetrat universa et sciencia nunquam extingwitur in rebus 
humanis, quas oblivionis caducis momentis constat subiacere, ut memoria earum 
| remaneat, apices litterarum alti consilii providencia ordinavit, quarum presidio 
rerum ordinaciones, pacta et tractatus conservantur. proinde nos Moniuidus | 
palatinus Vilnen[sis]b, jawnus palatinus trocen[sis], Mingal Vilnen[sis], sunigal 
trocen[sis] castellani, nemir, ostyk, butrim, goligunt, nicolaus bylimyn, corewa, 
Wissegerd, petrus Mondiger, nicolaus tawtigerd, johannes gastoldi, Wolczco 
culwa, butowdus, jadath, Ralo, johannes Rimouidouicz, gyneth Konczeuicz, 
Dawxscha, nicolaus beynar, Wolczco Rokutouicz, getowd, Dawgen, jacobus Min-
gel, Voyssnar Vircoleuicz, georgius sangaw, saka, naczko, twiributh, Monstwid, 
stanislaus Wissigin, Woyschin Daneycouicz, Monstowd, andreas Dewknetouicz, 
Minimund sessnicouicz, Rodwil, Koczanus, Micuss, gerdud, czupa, Woydilo 
Kussolouicz, Konczanus sukouicz, johannes ewild, butowtowicz, surguttes de 
Roszkini etc. significamus tenore presencium quibus expedit universis, presentibus 
et futuris, presencium noticiam habituris, quod quia serenissimorum principum 
dominorum Wladislai regis polonie etc. et allexandri alias Vitowd magni ducis 
Littwanie, dominorum nostrorum graciosissimorum concessione et indulto, arma, 
quibus uti insolitum fuit nobis, contraria consuetudine obsistente, ad insigniendum 
nominis nobilitatis nostre tytulum a baronibus, nobilibus et proceribus Regni po-

1 bcz., dok. perg. nr 301. Dokument dobrze zachowany, choć mocno zabrudzony, szer. 58 cm, 
wys. 33,5 cm, wys. zakładki 12 cm. W górnych rogach widoczne dziurki i ślady rdzy po przyszpileniu 
dokumentu. pełny opis dokumentu i objaśnienia dotyczące przekazów zob. au, nr 50.

1 originalas saugomas: BCz., dok. perg. nr 301. Dokumento būklė gera, nors jis smarkiai supurvin-
tas, plotis – 58 cm, aukštis – 33,5 cm, sulenkimo aukštis – 12 cm. Viršutiniuose kampuose matyti 
skylutės ir rūdžių pėdsakai nuo dokumento prisegimo.
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lonie, que ipsi a parentibus et predecessoribus suis ordine geniture contraxerunt, 
recepimus et ad gracias, libertates, immunitates, privilegia, exempciones et multa 
alia beneficia et prerogativas, que nobis per dictos dominos nostros graciosos 
Wladislaum regem polonie et allexandrum ducem magnum Littwanie predictos 
munifica sunt concessa largicione et litterarum patrocinio munita, interventu 
ipsorum et studio promoti extitimus et provecti. promiseruntque suis patentibus 
litteris adhuc, qua potuerint, diligencia bonum, comodum et profectum status 
nostri et honoris  ubilibet promovere et nunquam in nostris adveristatibus et 
necessitatibus nos deserere, sed semper contra omnium inimicorum nostrorum 
insidias et insultus auxiliis, consiliis et favoribus suis prosequi et iuvare. Horum 
intuitu volentes tot beneficiorum merita compensare et ipsis dignas vices pro 
eis impendere, ne disparitatis in nobis aut ingratitudinis contagia et inequali-
tas locum cernerentur vendicare, sed ut semper unanimis ydemptitas inter nos 
remaneat et voluntas animorum, sicut idem cultus et fidei religio observatur, 
universaliter universi et singulariter singuli nostris nominibus ac vice omnium 
nobilium, boyarorum, procerum et incolarum terrarum Littwanie bona fide in 
verbo nostro constanti et fideli, omni dolo, fraude et colore amputatis et remo-
tis promittimus, pollicemur, vovimus, spondemus et iuramenti nostri misterio 
striccius nos obligamus, numquam prefatos barones, nobiles et proceres regni et 
ipsum Regnum polonie predictum in omnibus ipsorum necessitatibus et adver-
sitatibus deserere, sed semper ipsis contra omnium inimicorum eorum insidias 
et insultus consilia, auxilia et favores fideliter ministrare et nulli lites, bella aut 
gwerras preter scitum et voluntatem ac consensum, consilium et requisicionem 
ipsorum et eorum successorum indicere, facere vel movere prefatosque dominos 
Wladislaum regem polonie et allexandrum alias Witowdum magnum ducem 
Littwanie et eorum successores, reges polonie et duces magnos Littwanie, nullis 
temporibus deserere quoquomodo, sed semper ipsis sine dolo et fraude fideliter 
adherere omni consilio, auxilio et favore. preterea promittimus, prout supra, 
quod defuncto prefato domino Vitowdo magno duce Littwanie nullum eligemus, 
assumemus et recipiemus in magnum ducem Littwanie vel dominum, nisi quem 
prefatus dominus Wladislaus rex, si vita pocietur longiori,  vel eius successores 
et prelati, barones, nobiles et proceres Regni polonie duxerint eligendum,  statu-
endum et locandum. et viceversa prelati, barones et nobiles Regni polonie rege 
prefato, quod absit, sine liberis et successoribus legittimis decedente sine scitu 
et consilio illustris domini allexandri alias Witowdi magni ducis Littwanie, [sic]
superstes remanserit, et nostro eligere non debebunt. ut autem corroboracionis et 
cautele uberioris omnia premissa accipiant firmitatem, presentes fecimus sigillo-
rum nostrorum munimine roborari. actum in opido Hrodlo circa flumen bug in